شیخ بن باز کی ساتویں پشت میں ان کے جد امجد کا نام باز تھا۔ انھی کی وجہ سے یہ خاندان آل باز کہلاتا ہے اور شیخ عبدالعزیز ان کی نسبت سے شیخ بن باز معروف ہو گئے تھے۔ شیخ مرحوم پوری دنیا میں معروف اور عالم عرب میں مقبول عالم دین تھے۔ ان کی وفات سے علمی حلقوں میں بہت بڑا خلا پیدا ہوا ہے جس کا پر ہونا بہت مشکل ہے۔ شیخ بن باز ۱۳۳۰ھ (۱۹۱۱ء) میں ریاض میں ایک معمولی زراعت پیشہ خاندان میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۴۶ھ میں آشوب چشم کی بیماری میں مبتلا ہوئے۔ مقامی طبیبوں سے علاج کروایا مگر آفاقہ نہ ہوا۔ ان کی آنکھیں خاصی خراب ہو گئیں۔ چار سال کا طویل عرصہ وہ اس تکلیف میں مبتلا رہے۔ اس کے بعد ۱۳۵۰ھ میں ان کی دونوں آنکھوں کی بینائی کھل طور پر ختم ہو گئی۔